
                 ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR. 24

 DIN   5 FEBRUARIE  2024

Privind  modificarea  și  completarea  HCL  nr.22/25.01.2024  referitoare  la  constatarea

demisiei d-lui Dan Mănăilescu din funcția de administrator al SC GOSAN SRL Sânnicolau

Mare și numirea unui administrator provizoriu

             Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş;
           
Având în vedere:

 Raportul nr.2404/02.02.2024, întocmit de către dl.Bogdan Călin Homorodean-

Şef  Serviciu administrativ,  protecţia mediului;

 Referatul  de aprobare  nr.2405/02.02.2024 a primarului  Oraşului  Sânnicolau

Mare;

 Prevederile Legii nr.31/1990 a societăților comerciale- republicată;

 Prevederile OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a intreprinderilor

publice;

 prevederile art.129 alin. 2 lit.(a) și art.136 alin.1 din  Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ;  

 procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în

administraţia publică;

 avizul  Comisiei  economico-financiară  şi  agricultură  al  Comisiei  juridice,

disciplină,  amenajarea teritoriului,  urbanism, protecţia  mediului  şi  turism din

cadrul  Consiliului  Local  al   oraşului  Sânnicolau  Mare  şi  al  Comisiei  pentru

activităţi  social  culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,  muncă  şi  protecţie

socială, sport, familie şi protecţie copii; 
              Pagina 1 din 3 



                      În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din  Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

       Art.I. Se aprobă modificarea art.1 din HCL nr.22/25.01.2024 privind constatarea demisiei d-

lui Dan Mănăilescu din funcția de administrator al SC GOSAN SRL Sânnicolau Mare și numirea

unui administrator provizoriu, care va avea următorul conținut:

,,Art.1.  Orașul Sânnicolau Mare, județul Timiș, în calitate de asociat unic al S.C.Gosan SRL,

CUI 16906125,  număr de ordine în registrul  comerțului  J35/3211/2004,   prin Consiliul  Local

Sânnicolau Mare ia act de demisia domnului Dan Mănăilescu din funcția de  administrator al

S.C.Gosan S.R.L., înregistrată sub numărul 1512/ 25.01.2024.”

     Art.II.  Se aprobă modificarea art.3 din HCL nr.22/25.01.2024 privind constatarea demisiei d-

lui Dan Mănăilescu din funcția de administrator al SC GOSAN SRL Sânnicolau Mare și numirea

unui administrator provizoriu, care va avea următorul conținut:

             ,,Art.3. Începând cu data de 01.02.2024  se aprobă numirea administratorului provizoriu

al S.C.GOSAN SRL,  domnul Zoran – Corin SIMICI pe o perioadă de 6 luni.

      Art.III. Se aprobă introducerea unui nou articol în HCL nr.22/25.01.2024 privind constatarea

demisiei d-lui Dan Mănăilescu din funcția de administrator al SC GOSAN SRL Sânnicolau Mare

și numirea unui administrator provizoriu, care va avea următorul conținut:

,,Art.5. Se modifică durata societății  S.C.GOSAN S.R.L CUI 16906125,  număr de ordine în

registrul comerțului J35/3211/2004, din nelimitată în nedeterminată.”

     Art.IV.  Se aprobă renumerotarea articolelor din HCL nr.22/25.01.2024 privind constatarea

demisiei d-lui Dan Mănăilescu din funcția de administrator al SC GOSAN SRL Sânnicolau Mare

și numirea unui administrator provizoriu, respectiv art.5 devine art.6. și art.6 devine art.7.

      Art.V.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

                                                                                                                                                                                      Pagina 2 din 3



- Biroului contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă;

- D-lui Bogdan Călin Homorodean;

- S.C. GOSAN SRL.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;

       CONSILIER                                                             SECRETAR GENERAL

   RADU GHEORGHE ASAFTEI                         FLORENTINA CORINA  PETCU 

                                                                                                                                                                                      Pagina 3 din 3


	ROMÂNIA

